² 205 BCE.

³ 190 BCE.

⁴ 480 BCE.

⁵ 48/47 BCE.

⁶ 212 BCE.

⁷ Bruni: *Laudatio*, pp. 241-242: *Troya, nobilissimum totius Asiae*

culmen ... bis classe capta et diruta est. ... Genuam, nobilissimam Italiae urbem, secundo bello Punico ... ex improvise captam et ad solum dirutam legimus. Quid Phocensium eversionem commorem, quid Syracusarum, quid Alexandriae, quid Athenarum?

⁸ Bruni: *Laudatio*, p. 242: *Adde crassitatem aeris, adde inconstantiam celi, adde pallentes morbos, id est insalubritatem litoreae plage et totius maritime confinitatis inclementiam.*

[23] Erat olim Basilea suo subjecta episcopo, ut qui feudabilem¹ a Caesare urbem accepisset, unde et *gladii potestatem habebat et animadversionem² in facinorosos homines*. Postea vero, sive ut oportuit, sive ut voluit ipse – nihil de hoc compertum habeo – ab sese dominium abdicavit. Habet tamen annuos ex singula familia nummos et veteris domini et pristinae potestatis vestigium. Cives autem sic praetaxatis³ quibusdam legibus Caesari serviunt, ut liberi magis quam subditi videantur. Neque enim, ut in nostris urbibus, tyrannidem sibi vendicant neque dominandi cupidine excaecantur⁴. Et si libertas est vivere, ut velis, hi vere liberi sunt, aequalique jure inter se vivunt. Italici vero - ut de mea patria verum etiam invitus promam - dum imperare singuli volunt, omnes servire coguntur, ut, qui regem aut Caesarem aspernantur, vilissimae plebi subjiciantur⁵, unde nec ullum apud eos diuturnum imperium nec ullibi magis quam in Italia fortuna jocatur. Hi vero praesenti rerum statu contenti, pacatissimam custodiunt civitatem, nec sibi aliquis, sed reipublicae gerit officium, et quamquam popularis gubernatio sit, ita tamen inter se nobiles et plebeii munera sortiuntur⁶, ut nulli umquam querelae aut discidio locus relinquatur.

[24] Consilia his duo sunt, alterum novum, alterum vetus. Novum decernit, vetus tamen suadet et consulit, quid⁷ agendum putet, et quod isto anno est novum, sequenti antiquum erit. Et tam in hoc quam in illo duorum et quadraginta virorum suffragio res transigitur. In utroque nobiles et plebeii, totius enim administrandae reipublicae tertia portio debetur nobilitati. Summa tamen imperii penes magistrum civium. Hunc nonnisi militem creant, neque militiae nisi nobilis ascribitur. Plebejum vero nisi summis divitiis aut clarissimis belli facinoribus decoratum haud⁸ militiae dignum censent. Post hunc magister zunftarum sequitur. Habent enim singulae artes mechanicae zunftam, hoc est societatis illius principem, quibus omnibus magister zunftarum praeest. Tertio loco scultetus est, qui jus dicit populo, nec statuti aut consuetudinis egredi normam potest. Capitalia negotia per advocatum et quattuordecim viros et cum novo consilio transiguntur. Idem est in omni casu sanguinis. Magistratus annui sunt. Curiam nonnisi jus dicturi⁹ aut consilia discussuri petunt. Nulli ex publico sumptus, sua cuique domo ex privato est vita.